
TUI AMBASSADOR TOURS, UNIPESSOAL, LDA - Mat. C.R.C de Lisboa - Cap. Social: 7.100.000,00 Euros - NIF 514 076 330 - RNAVT 6488 - COD: NBO090419

Desde 3.496 € por pessoa

Maio a Dezembro 19

Quénia e Tanzânia

11 dias / 8 noites

Savanas do Quénia e Tanzânia



TUI AMBASSADOR TOURS, UNIPESSOAL, LDA - Mat. C.R.C de Lisboa - Cap. Social: 7.100.000,00 Euros - NIF 514 076 330 - RNAVT 6488 - COD:  NBO090419

Quénia e Tanzânia

Maio a Dezembro 2019

Aberdare-Monte Quénia, Lago Nakuru - Lago Naivasha, Masai Mara, Arusha, Tarangire, Lago Manyara e Ngorongoro

Mínimo 2 pessoas
Saídas de Portugal à 4ª feira

Dia 1 - Portugal / Nairobi
Saída de avião para Kilimanjaro, via cidade de ligação. Noite a bordo.

Dia 2 – Nairobi / Aberdare - Monte Quénia (Pensão Completa)
Chegada a Nairobi. Saída em direção ao P. N. Monte Quénia (Cat. A) ou Mweiga (Cat. B e C). Chegada a tempo do almoço em Mountain Lodge 
(Cat. A) ou Aberdare Country Club (Cat. B e C). Tempo livre para disfrutar da natureza envolvente do hotel para observar os animais selvagens 
que vêm beber água ao charco situado em frente. Jantar e alojamento.

Dia 3 – Aberdare - Monte Quénia / Lago Nakuru – Lago Naivasha (Pensão Completa)
Depois do pequeno-almoço bem cedo, saída até ao P. N. Lago Nakuru (Cat. A e C) ou Lago Naivasha (Cat. B). Paragem em Nyahururu para visitar 
as Cataratas Thompson. Continuação da viagem, descendo até ao Vale do Rift, disfrutando de um espetacular passeio panorâmico. Chegada ao 
lodge a tempo do almoço. Safari ao entardecer neste famoso santuário de aves onde também se podem avistar rinocerontes brancos (Cat. A e 
C) ou passeio de barco pelo Lago seguido de uma visita à Ilha de Crescente (Cat. B). Jantar e alojamento.

Dia 4 – Lago Nakuru – Lago Naivasha / Maasai Mara (Pensão Completa)
Depois do pequeno-almoço no lodge, saída até à R. N. de Maasai Mara, passando por Mai Mahiu e Narok. Chegada ao lodge para almoçar. Safari 
ao entardecer. Jantar e alojamento.

Dia 5 – Maasai Mara (Pensão Completa)
Dia de safari em Masai Mara, onde poderá optar por um safari de dia completo com almoço tipo picnic ou realizar um safari fotográfico ao 
amanhecer e entardecer, regressando ao lodge para almoçar. Em Mara haverá oportunidade de ver os big five: o leão, elefante, búfalo, leopardo 
e rinoceronte. Jantar e alojamento.

Dia 6 – Maasai Mara / Narobi / Kilimajaro / Arusha (Meia Pensão) 
Pequeno-almoço no lodge. Saída para Nairobi para chegar a hora de almoçar no Restaurante Carnivore (sujeito à hora de chegada a Nairobi). 
Transfere até ao aeroporto para saída em voo com destino ao Kilimanjaro. Chegada e transfere até ao hotel em Arusha. Alojamento.

Dia 7 – Arusha / P. N. Lago Manyara – Karatu (Pensão Completa)
Depois do pequeno-almoço, saída com destino a Manyara. Safari pelo P. N. Lago Manyara. Almoço picnic. Saída até Karatu. Chegada, jantar e 
alojamento.

Dia 8 – Karatu / Ngorongoro – Karatu (Pensão Completa)
Saída bem cedo para conhecer a cratera de Ngorongoro, descendo a caldeira com 20Km de diâmetro. Haverá tempo para apreciar a espetacular 
paisagem que alberga uma grande quantidade de vida selvagem durante todos o ano. Alojamento.

Dia 9 – Karatu / P. N. Tarangire (Pensão Completa)
Saída com destino a Tarangire. Safari pelo parque, o terceiro maior da Tanzânia e santuário de uma enorme população de elefantes. 

Dia 10 – P. N. Tarangire / Arusha (Meia Pensão)
Depois do pequeno-almoço, regresso por estrada a Arusha. Almoço em Arusha. Transfere até o aeroporto de Kilimanjaro ou Arusha para 
embarque num voo em direção a Portugal, via cidade de ligação..

Dia 11 – Portugal
Chegada.

Savanas do Quénia e Tanzânia 

11 dias / 8 noites - Desde 3.496 € por pessoa

Consulte as nossas ofertas em pt.tui.com



TUI AMBASSADOR TOURS, UNIPESSOAL, LDA - Mat. C.R.C de Lisboa - Cap. Social: 7.100.000,00 Euros - NIF 514 076 330 - RNAVT 6488 - COD:  NBO090419

Categorias Safaris Datas promocionais de partida Por pessoa em Duplo Supl. Individual

Cat. A

Cat. B

Cat. C

Julho: 03, 10, 17, 24 e 31 ; Agosto: 07, 14, 21, e 28 ; Setembro: 04, 11, 
18, e 25 ; Outubro: 16

Julho: 17, 24 e 31 ; Agosto: 7, 14, 21 e 28 ; Setembro: 04 e 11

Julho: 17, 24 e 31 ; Agosto: 07, 14, 21 e 28 ; Setembro: 04 e 11

Maio: 15 e 22 

Outubro: 30 

Maio: 15 e 22 

Maio: 15 e 22 

Outubro: 30

Junho: 19 e 26 

Junho: 12

Maio: 29 ; Junho: 05, 12, 19 e 26

Novembro: 13 ; Dezembro: 04

Maio: 29 ; Junho: 05 e 12

Maio: 29 ; Junho: 05

Julho : 03 e 10

Junho: 19 e 26

Julho: 03 e 10

Setembro: 18 e 25  ; Outubro: 16

Setembro: 18 e 25 ; Outubro: 16

3,946 €

4,042 €

4,156 €

528 €

828 €

798 €

3,508 €

3,721 €

3,496 €

3,532 €

3,696 €

3,646 €

3,655 €

3,598 €

3,658 €

3,586 €

3,622 €

4,060 €

3,754 €

3,772 €

4,060 €

3,772 €

282 €

470 €

360 €

288 €

446 €

450 €

387 €

324 €

456 €

402 €

330 €

837 €

558 €

567 €

837 €

567 €

Preço Final por Pessoa:

Alojamento Categoria A Categoria B Categoria C

Monte Quénia / Aberdare
(1 noite)

Arusha
(1 noite)

Serena Mountain Lodge (Primera)

Kahawa House (Primera) / Mount 
Meru Hotel (Primera)

The Ark (Primera)

Kahawa House (Primera) / Mount 
Meru Hotel (Primera)

The Ark (Primera)

Kahawa House (Primera) / Mount 
Meru Hotel (Primera)

Lake Nakuru Sopa Lodge 
(Primera Sup.)

Ngorongoro Farm House / Tloma 
Mountain (Primera) / Farm House 

Valley (Primera Sup.)

Lake Naivasha Simba
Lodge (Primera)

Ngorongoro Farm House / Tloma 
Mountain (Primera) / Farm House 

Valley (Primera Sup.)

Sarova Lion Hill (Primera Sup.)

Ngorongoro Farm House / Tloma 
Mountain (Primera) / Farm House 

Valley (Primera Sup.)

Mara Sopa Lodge (Primera)

Burunge Tented Camp
(Primera)

Mara Simba Lodge (Primera)

Burunge Tented Camp (Primera)

Sarova Mara (Tented
Room) (Primera Sup.)

Burunge Tented Camp (Primera)

Lago Nakuru / Lago Naivasha
(1 noite)

Karatu
(2 noites)

Masai Mara
(2 noites)

Tarangire
(1 noite)

Os nossos preços incluem: Passagem aérea em voo regular em classe turística com a KLM; 8 noite de alojamento nos hotéis previstos ou 
similares, em regime de pequeno-almoço em Nairobi e Arusha, e pensão completa durante o safari; guia/condutor falando espanhol durante 
o safari; transfere em veículo 4x4 com janela garantida (máx. 6 pessoas por veículo); entrada nos parques; água mineral no carro durante 
o safari (um litro por pessoa/dia), almoço no restaurante Carnívoro em Nairobi, chapéu, e seguro de evacuação medica Flying Doctor no 
Quénia.; taxas de aeroporto e combustível incluídas  (no valor de 375 euros - sujeito a alteração até à data de emissão dos bilhetes).

Os nossos preços não incluem: Suplemento de tarifa aérea para outras classes e épocas altas, visto, extras de carácter pessoal e qualquer 
outro serviço não mencionado no itinerário.

Observações: Na Cat. B, se não for possível realizar o safari de barco no Lago Naivasha por motivos meteorológicos, este realizar-se-á na 
primeira hora do dia 3 do itinerário.

Preços sujeitos a alteração e reservas sujeitas a disponibilidade; Preços a reconfirmar para viagens que abranjam dois períodos.                                                                                                                         


