

Quénia e Tanzânia

Savanas do Quénia e Tanzânia

Maio a Dezembro 2019

11 dias / 8 noites - Desde 3.496 € por pessoa

Aberdare-Monte Quénia, Lago Nakuru - Lago Naivasha, Masai Mara, Arusha, Tarangire, Lago Manyara e Ngorongoro

Mínimo 2 pessoas Saídas de Portugal à 4ª feira

Dia 1 - Portugal / Nairobi

Saída de avião para Kilimanjaro, via cidade de ligação. Noite a bordo.

Dia 2 - Nairobi / Aberdare - Monte Quénia (Pensão Completa)

Chegada a Nairobi. Saída em direção ao P. N. Monte Quénia (Cat. A) ou Mweiga (Cat. B e C). Chegada a tempo do almoço em Mountain Lodge (Cat. A) ou Aberdare Country Club (Cat. B e C). Tempo livre para disfrutar da natureza envolvente do hotel para observar os animais selvagens que vêm beber água ao charco situado em frente. Jantar e alojamento.

Dia 3 - Aberdare - Monte Quénia / Lago Nakuru - Lago Naivasha (Pensão Completa)

Depois do pequeno-almoço bem cedo, saída até ao P. N. Lago Nakuru (Cat. A e C) ou Lago Naivasha (Cat. B). Paragem em Nyahururu para visitar as Cataratas Thompson. Continuação da viagem, descendo até ao Vale do Rift, disfrutando de um espetacular passeio panorâmico. Chegada ao lodge a tempo do almoço. Safari ao entardecer neste famoso santuário de aves onde também se podem avistar rinocerontes brancos (Cat. A e C) ou passeio de barco pelo Lago seguido de uma visita à Ilha de Crescente (Cat. B). Jantar e alojamento.

Dia 4 – Lago Nakuru – Lago Naivasha / Maasai Mara (Pensão Completa)

Depois do pequeno-almoço no lodge, saída até à R. N. de Maasai Mara, passando por Mai Mahiu e Narok. Chegada ao lodge para almoçar. Safari ao entardecer. Jantar e alojamento.

Dia 5 - Maasai Mara (Pensão Completa)

Dia de safari em Masai Mara, onde poderá optar por um safari de dia completo com almoço tipo picnic ou realizar um safari fotográfico ao amanhecer e entardecer, regressando ao lodge para almoçar. Em Mara haverá oportunidade de ver os big five: o leão, elefante, búfalo, leopardo e rinoceronte. Jantar e alojamento.

Dia 6 - Maasai Mara / Narobi / Kilimajaro / Arusha (Meia Pensão)

Pequeno-almoço no lodge. Saída para Nairobi para chegar a hora de almoçar no Restaurante Carnivore (sujeito à hora de chegada a Nairobi). Transfere até ao aeroporto para saída em voo com destino ao Kilimanjaro. Chegada e transfere até ao hotel em Arusha. Alojamento.

Dia 7 - Arusha / P. N. Lago Manyara - Karatu (Pensão Completa)

Depois do pequeno-almoço, saída com destino a Manyara. Safari pelo P. N. Lago Manyara. Almoço picnic. Saída até Karatu. Chegada, jantar e alojamento.

Dia 8 - Karatu / Ngorongoro - Karatu (Pensão Completa)

Saída bem cedo para conhecer a cratera de Ngorongoro, descendo a caldeira com 20Km de diâmetro. Haverá tempo para apreciar a espetacular paisagem que alberga uma grande quantidade de vida selvagem durante todos o ano. Alojamento.

Dia 9 - Karatu / P. N. Tarangire (Pensão Completa)

Saída com destino a Tarangire. Safari pelo parque, o terceiro maior da Tanzânia e santuário de uma enorme população de elefantes.

Dia 10 - P. N. Tarangire / Arusha (Meia Pensão)

Depois do pequeno-almoço, regresso por estrada a Arusha. Almoço em Arusha. Transfere até o aeroporto de Kilimanjaro ou Arusha para embarque num voo em direção a Portugal, via cidade de ligação..

Dia 11 - Portugal

Chegada.

Consulte as nossas ofertas em pt.tui.com

Preço Final por Pessoa:

Categorias Safaris	Datas promocionais de partida	Por pessoa em Duplo	Supl. Individual
	Maio: 15 e 22	3,508 €	282 €
Cat. A	Maio: 29 ; Junho: 05, 12, 19 e 26	3,598 €	324 €
	Julho: 03, 10, 17, 24 e 31 ; Agosto: 07, 14, 21, e 28 ; Setembro: 04, 11, 18, e 25 ; Outubro: 16	3,946 €	528 €
	Outubro: 30	3,721 €	470 €
	Novembro: 13 ; Dezembro: 04	3,658 €	456 €
Cat. B Julho: 17, 2	Maio: 15 e 22	3,496 €	360 €
	Maio: 29 ; Junho: 05 e 12	3,586 €	402 €
	Junho: 19 e 26	3,646 €	450 €
	Julho : 03 e 10	4,060 €	837 €
	Julho: 17, 24 e 31 ; Agosto: 7, 14, 21 e 28 ; Setembro: 04 e 11	4,042 €	828 €
	Setembro: 18 e 25 ; Outubro: 16	4,060 €	837 €
Cat. C Jun Julho: 17, 24 e 31; Agosto: Setembro: 18	Maio: 15 e 22	3,532 €	288 €
	Maio: 29 ; Junho: 05	3,622 €	330 €
	Junho: 12	3,655 €	387 €
	Junho: 19 e 26	3,754 €	558 €
	Julho: 03 e 10	3,772 €	567 €
	Julho: 17, 24 e 31 ; Agosto: 07, 14, 21 e 28 ; Setembro: 04 e 11	4,156 €	798 €
	Setembro: 18 e 25 ; Outubro: 16	3,772 €	567 €
	Outubro: 30	3,696 €	446 €

Alojamento	Categoria A	Categoria B	Categoria C
Monte Quénia / Aberdare (1 noite)	Serena Mountain Lodge (Primera)	The Ark (Primera)	The Ark (Primera)
Lago Nakuru / Lago Naivasha (1 noite)	Lake Nakuru Sopa Lodge (Primera Sup.)	Lake Naivasha Simba Lodge (Primera)	Sarova Lion Hill (Primera Sup.)
Masai Mara (2 noites)	Mara Sopa Lodge (Primera)	Mara Simba Lodge (Primera)	Sarova Mara (Tented Room) (Primera Sup.)
Arusha (1 noite)	Kahawa House (Primera) / Mount Meru Hotel (Primera)	Kahawa House (Primera) / Mount Meru Hotel (Primera)	Kahawa House (Primera) / Mount Meru Hotel (Primera)
Karatu (2 noites)	Ngorongoro Farm House / Tloma Mountain (Primera) / Farm House Valley (Primera Sup.)	Ngorongoro Farm House / Tloma Mountain (Primera) / Farm House Valley (Primera Sup.)	Ngorongoro Farm House / Tloma Mountain (Primera) / Farm House Valley (Primera Sup.)
Tarangire (1 noite)	Burunge Tented Camp (Primera)	Burunge Tented Camp (Primera)	Burunge Tented Camp (Primera)

Os nossos preços incluem: Passagem aérea em voo regular em classe turística com a KLM; 8 noite de alojamento nos hotéis previstos ou similares, em regime de pequeno-almoço em Nairobi e Arusha, e pensão completa durante o safari; guia/condutor falando espanhol durante o safari; transfere em veículo 4x4 com janela garantida (máx. 6 pessoas por veículo); entrada nos parques; água mineral no carro durante o safari (um litro por pessoa/dia), almoço no restaurante Carnívoro em Nairobi, chapéu, e seguro de evacuação medica Flying Doctor no Quénia.; taxas de aeroporto e combustível incluídas (no valor de 375 euros - sujeito a alteração até à data de emissão dos bilhetes).

Os nossos preços não incluem: Suplemento de tarifa aérea para outras classes e épocas altas, visto, extras de carácter pessoal e qualquer outro serviço não mencionado no itinerário.

Observações: Na Cat. B, se não for possível realizar o safari de barco no Lago Naivasha por motivos meteorológicos, este realizar-se-á na primeira hora do dia 3 do itinerário.

Preços sujeitos a alteração e reservas sujeitas a disponibilidade; Preços a reconfirmar para viagens que abranjam dois períodos.